Решение по уголовному делу 

Дело № 1- 30/2017 (11701330050048820)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2017 года п.Ленинское

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шабалинского района Кировской области Червоткиной Л.Н.,

 подсудимого Зыкова Б.М.,

 защитника - адвоката Шабалинского офиса некоммерческой организации КОКА Алиеву Н.В.,

 потерпевшей ФИО,

при секретаре Шалаевой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

Зыкова Б.М., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Зыков Б.М. совершил причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с ДАТА по ДАТА, в вечернее время, в большой комнате дома по адресу: *** Зыков Б.М., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью причинения физических страданий, на почве личных неприязненных отношений, в ходе возникшей словесной ссоры с ФИО, нанес ФИО два удара ладонью руки в область правой и левой щеки, от чего ФИО испытала физическую боль. После чего Зыков Б.М. в продолжение своих преступных действий, направленных на причинение физической боли, схватил ФИО рукой за волосы и дернул, от чего ФИО испытала физическую боль. Своими умышленными действиями Зыков Б.М. причинил ФИО физическую боль, не повлекшую вреда здоровью.

ДАТА, в вечернее время, в большой комнате дома по адресу: *** Зыков Б.М., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью причинения физических страданий, на почве личных неприязненных отношений, в ходе возникшей словесной ссоры с ФИО, нанес ФИО два удара ладонью руки в область правой и левой щеки, и один удар рукой в область лба, от чего ФИО испытала физическую боль. После чего Зыков Б.М. в продолжение своих преступных действий, направленных на причинение физической боли, схватил ФИО рукой за волосы и дернул, от чего ФИО испытала физическую боль. Своими умышленными действиями Зыков Б.М. причинил ФИО физическую боль, не повлекшую вреда здоровью.

ДАТА, в период с 16 до 18 часов, в большой комнате дома по адресу: *** Зыков Б.М., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью причинения физических страданий, на почве личных неприязненных отношений, в ходе возникшей словесной ссоры с ФИО, нанес ФИО два удара ладонью руки в область левой щеки и один удар ладонью руки в область правой щеки, от чего ФИО испытала физическую боль. После чего Зыков Б.М. в продолжение своих преступных действий, направленных на причинение физической боли, схватил ФИО рукой за волосы и дернул, от чего ФИО испытала физическую боль. Своими умышленными действиями Зыков Б.М. причинил ФИО физическую боль, не повлекшую вреда здоровью.

ДАТА в период с 01 до 02 часов, в большой комнате дома по адресу: *** Зыков Б.М., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью причинения физических страданий, на почве личных неприязненных отношений, в ходе возникшей словесной ссоры с ФИО, нанес ФИО один удар рукой в область правой половины лица, от чего ФИО испытала физическую боль. После чего Зыков Б.М в продолжение своих преступных действий направленных на причинение физической боли схватил ФИО рукой за волосы и дернул, от чего ФИО испытала физическую боль. В дальнейшем Зыков Б.М. продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физической боли и телесных повреждений, нанес ФИО один удар рукой в область правой лопатки, от чего ФИО испытала физическую боль и упала на диван. После чего, когда ФИО лежала на диване. Зыков Б.М. продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физической боли и телесных повреждений, схватил ФИО пальцами за лицо и сжал, от чего ФИО испытала физическую боль. В дальнейшем Зыков Б.М. в продолжение своих преступных действий направленных на причинение физической боли и телесных повреждений, когда ФИО лежала на полу, нанес последней один удар ногой в область левого бедра, от чего ФИО испытала физическую боль.

Своими умышленными действиями Зыков Б.М. причинил ФИО физическую боль и телесные повреждения: подкожная гематома на левом бедре; кровоподтеки: в области правого глаза 1, в правой лопаточной области 1, левом бедре 1; ссадины: в левой височной области 1, на спинке носа 1, в левой щечной области 3, на нижнем веке левого глаза 1, в подбородочной области 2, на нижней челюсти справа 1, не повлекшие вреда здоровью.

В судебном заседании Зыков Б.М. согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Мировым судьей установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, при этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к выводу, что предъявленное Зыкову Б.М. обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия Зыкова Б.М. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания подсудимому мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного и условия жизни его семьи.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что Зыков Б.М., ***. В качествеобстоятельств, смягчающих наказание, мировой судья в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, так как Зыков Б.М. добровольно письменно сообщил о совершенном преступлении до возбуждения уголовного дела, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, мировым судьей не установлено.

Мировой судья не признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления Зыковым Б.М. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку с учетом личности и обстоятельств дела, мировой судья не считает данное обстоятельство усиливающим общественную опасность личности подсудимого, так как употребление им алкоголя являлось фактически обыденным, а не было средством, способствующим его совершению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, небольшую тяжесть содеянного, личность подсудимого Зыкова Б.М., который характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, мировой судья считает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы. Именно такой вид наказания, по мнению мирового судьи, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Гражданских исков по делу не имеется.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, мировой судья,

ПРИГОВОРИЛ :

Зыкова Б.М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев. Возложить на Зыкова Б.М. следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Шабалинского муниципального района Кировской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать Зыкова Б.М. являться в специализированный государственный орган, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения осужденному Зыкову Б.М. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в апелляционной жалобе.

 Мировой судья А.В. Лузянин

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.